1. Ad illud ergo quod primo obiicitur, quod gloria salvat ordinem naturae institutae; dicendum, quod verum est, quod naturam salvat; sed imperfectionem tollit et eliminat; ordo autem, qui attenditur respectu sui et proximi, deficit a perfecta communicatione et unitate et concordia affectionis; et ideo in ablatione talis ordinis nullum⁹ fit naturae praedictum, sed potius de imperfectione ducitur ad complementum.

¹ Ita cod. A; alii codd. *essentialis*, quorum non pauci deinde verbo *respicit* praefigunt *magis*. In *Supplemento* Sum. Alex. Hal., ubi etiam habetur *essentialis*, verbo *respicit* praefixum est *plus*.

² Cod. X *convenientius*. Subinde pro *Alius autem* codd. A U Z *Alius etiam*.

³ Cfr. supra d. 29. q. 5. et dub. 3.

⁴ Vide I. Cor. 13, 42. seqq. — Paulo inferius, contextu exigente, posuimus *gratiae, qui*, licet codd. et edd. legant *gratiae, quae*.

⁵ Nunc cap. *penultimo* (c. 25.). August. pag. 692, nota 10. cit. ait: U quod habent singuli commune sit omnibus. Sic enim

quisque etiam ipse habet, cum amat in altero quod ipse non habet. — Paulo superius post *nisi diligeret* cod. U subdit *tantum*.

⁶ Codd. E Z *tantum*, cod. aa *homo*.

⁷ Epist. I. Cor. 2, 9. — Mox pro *unitatem* edd. exhibent *unionem* et deinde pro *Bernardus in libro de Diligendo Deo* perperam *Dionysius in libris de Divinis Nominibus* (cfr. hic arg. 3. pro parte negat.).

⁸ Codd. A U *sapientes*. Mox codd. G H I L aa omittunt *secundum*, pro quo cod. K *sequentem*.

⁹ Cod. U *nulli*, Val. *non*.

Secunda.

Tertia.

Iudicium de his opinionibus.

Notandum.

Solvuntur arg. pro parte affirmativa.

2. Ad illud quod obiicitur, quod ordo ille ita competit caritati, sicut aenigma fidei; dicendum, quod falsum est. Aenigma enim competit ipsi habitui fidei *secundum se* et in quantum est habitus virtutis dirigens ad voluntarie credendum ea quae non videntur; sed ordo ille qui est respectu proximi, attribuitur ipsi caritati *ratione naturae substratae*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod tunc tantum gaudet¹ homo de alio quantum de se ipso; dicendum, quod illud verum est *ceteris paribus*. Sed ad quantitatem gaudii, attendendum est, quod duo concurrunt, videlicet *virtus dilectionis*, quae facit gaudere, et *materia*, de qua gaudet. Quantum est ex parte *materiae*, aequaliter gaudebit quis in patria de bono proximi et de bono suo, si est aequale, et magis, si est maius, et minus, si est minus; sed quantum est ex parte *virtutis*, per quam gaudet, magis gaudebit qui maiorem caritatem habebit. Unde magis gaudebit Petrus de bono Lini, quam Linus de bono proprio. Unde non sequitur, quod non-martyr tantum gaudeat² de bono martyris, quantum ipse martyr, quia merito martyrii aucta est ei virtus gaudendi. Et sic patet, quod licet ex hoc ponatur communitas gaudii, non tamen tollitur, quod unus plus gaudeat de alio quam alter.

4. Et per hoc patet ultimum, quod obiicit de praemio aureolae: quia, quod aliquis habeat gaudium

speciale de alio, hoc non erit³ ratione *ordinis* in diligendo, quod magis diligat illum quam alterum, sed hoc erit ratione cuiusdam *decoris et gloriae*, quam adeptus est merito operis excellentis.

Si autem aliam positionem sustinere velimus, ad omnia obiecta responderi potest breviter, quod omnia intelliguntur *ceteris paribus*.

Solvuntur
argg. pro
parte ne-
gativa.

1. Unde quod dicitur, quod magis debemus diligere maiora bona; hoc verum est, quantum est de ratione *boni*, sed ratio⁴ *maioris propinquitatis* aliud exigit.

2. Similiter quod dicit, quod perfecte conformanda est voluntas nostra voluntati divinae; dicendum, quod verum est; sed Deus non diligit *maiori affectu*, sed diligit *ad maius*⁵. Unde ex hoc non sequitur, quod debeamus magis diligere proximos nostros meliores nobis quam nos ipsos, sed quod debeamus eos *ad maius* diligere.

Distinctio.

3. Similiter quod dicitur, quod affectus Beatorum erit inebriatus; hoc non est, quia non diligunt semetipsos, sed quia affectus eorum non erit retardatus in dilectione Dei.

4. Postremo, quod dicitur de communicatione perfectae laetitiae, non cogit, quia perfecta laetitia non excludit, quin homo principaliter bonum suum diligat; sed hoc facit, quod diligendo bonum proprium sic circa se afficiatur, ut circa alios non torpescat⁶.

DUBIA CIRCA LITTERAM MAGISTRI.

Dub. I.

In parte ista sunt dubitationes circa litteram, et primo quaeritur de hoc quod dicit: *Caritas, quae deseri potest, nunquam vera fuit*; quoniam secundum hoc videtur, quod immutabilitas sit de veritate caritatis: ergo si homo in via semper mutabilis est a malo in bonum, videtur, quod nunquam habeat veram caritatem. *Si dicas*, quod Magister dicit inferius⁷; quod veritas illa « non refertur ad caritatis essentiam, sed ad eius efficaciam »; hoc non solvit: primum, quia multi viatores habent caritatem, quae perducit eos ad veram beatitudinem; et tamen, quamdiu viatores sunt, possunt caritatem deserere: igitur ista duo possunt simul stare, quod caritas *possit deseri* et quod *fuerit vera*. — Item, caritas viae et patriae sunt unius rationis⁸: ergo si de veritate caritatis patriae est, ut sit immutabilis; videtur similiter, quod sit de veritate caritatis viae. Et sic videtur simpliciter sentire Augustinus⁹, quod

caritas vera nunquam amittatur; sed hoc est simpliciter falsum, sicut manifeste scitur per experimentum: ergo etc.

RESPONDEO: Dicendum, quod verbum illud sane potest intelligi, ut fiat vis in duplici verbo: primo, ut fiat vis in verbo ex parte *subiecti*, in hoc quod dicitur: « caritas, quae deseri potest ». *Aliqua* enim proprietatis sive qualitas deseritur propter hoc, quod non potest resistere impellenti; *aliqua* deseritur ex mera voluntate habentis. Cum ergo dicit Augustinus, quod caritas non est vera, quae potest deseri; hoc intelligit de illo amore, qui non habet *efficaciam resistendi*; talis enim amor, qui potest a superveniente tentatione violentia quadam expelli, non meretur dici *amor caritatis*, cuius est Deum carissimum habere et propter se et super omnia diligere et propter amatum omnia faciliter tolerare. — Aliter potest intelligi, ut fiat vis in hoc quod dicit: « nunquam vera fuit »; quod virtus *veru* dicitur dupliciter: aut quia *habet operationem sibi debitam*¹⁰, aut

Notandum.

Alia solutio.

¹ Cod. Z. *gaudebit*.

² Cod. V. *gauderet*.

³ Pro *erit* codd. AN hic et paulo inferius est.

⁴ In non paucis codd. desideratur *ratio*; in cod. Z. legitur *sed maior propinquitatis aliud exigit*.

⁵ Cfr. infra d. 32. q. 2. seq.

⁶ Vide scholion ad l. huius articuli quaest.

⁷ Cap. 1. — Pro *quod Magister* cod. bb *sicut Magister*.

⁸ Cfr. supra a. 3. q. 1.

⁹ In verbis huius dubii. Cfr. hic lit. Magistri, c. 1, ubi etiam alii loci ex August. afferuntur. — Mox pro *amittatur* plurimi codd. *amittitur*.

¹⁰ Aristot., IV. Meteor. text. 54. (c. ult.): Omnia autem sunt terminata opere; omnia enim, quae possunt facere suum opus, *vere* sunt, ut oculus, si videt; quod autem non potest, *aequivoce*, ut mortuus, aut lapideus, neque enim terra lignea, nisi ut imago. — De secunda vi *veri* cfr. supra pag. 488, nota 9. — Pro *sibi debitam* cod. A *ita debitam fini*.

quia *perducit ad finem*, propter quem est. Et in verbo proposito dicitur caritas non esse vera, quae deseri potest, quia, si deseritur, *finis debitus* non acquiritur; ideo potius *vana* quam *vera* est reputanda. Nec loquitur hic Augustinus de quacumque potentia deserendi caritatem, sed de potentia, quae est actui coniuncta.

Ad illud quod obiicitur, quod mutabilis et immutabilis non est eadem ratio¹; dicendum, quod illud intelligitur de eo quod est immutabile per naturam, non de illo quod est immutabile per divinae largitatis beneficentiam et continuae bonitatis influentiam, sicut est caritas perfecta in patria².

DUB. II.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Quorundam nomina Christus dicit esse scripta in libro vitae, qui postea abierunt retro*. Quod enim scriptum est in libro vitae, cum ille liber sit immutabilis, deleri non potest: ergo videtur, quod non sit possibile, ut aliqui, qui scripti sunt, postea vadant retro et deleantur de illo libro. — Est igitur quaestio, utrum aliquis de illo libro possit deleri. Et quod sic, videtur per illud quod dicitur in Psalmo³: *Deleantur de libro viventium*; et Exodi trigesimo secundo: *Aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro vitae*. Sed in contrarium est quod dicitur super illud Apocalypsis tertio⁴: *Non delebo eum*; Glossa: « Liber vitae est praescientia Dei, in qua omnia sunt constantia ».

Iuxta hoc quaeritur de libro vitae, quid sit et quis eius usus.

RESPONDEO: Ad hoc breviter dicendum est — quantum spectat ad propositum, quia quaestio ista determinatur in quarto libro⁵, in tractatu de resurrectione — quod cum *liber vitae* sit divina dispositio, secundum quam aliquis ordinatur ad vitam et reputatur esse dignus vita, aliquis potest dici dupliciter *scribi in illo libro*: vel secundum *praesentis iustitiae reputationem*, vel secundum *finalis gratiae praevisionem*. Et primo modo dicitur scribi in libro vitae, quia scribuntur eius *merita*; secundo

autem modo, non solum quia scribuntur eius *merita*, sed etiam quia⁶ ipse *ordinatur ad vitam* secundum praedestinationem divinam. Qui primo modo scribitur deletur quantum ad *praesentem iustitiam*, quia iam non reputatur dignus vita; qui secundo modo scribitur nunquam deletur. Delectio autem illa non dicit aliquam immutationem factam circa ipsum Deum, sed solum circa meritum immutatum. — Et sic patet responsio ad obiecta⁷.

DUB. III.

Item quaeritur de hoc quod dicit: *Christus tantum electos dilexit et eorum salutem optavit*. Sed *contra*: latior fuit caritas in Christo quam in nobis; sed nos non diligimus solummodo electos, verum etiam praescitos: ergo et Christus. — Item, illos dilexit Christus, quos voluit salvos fieri; sed secundum quod dicitur primae ad Timotheum secundo⁸: *Ipse vult, omnes homines salvos fieri*: ergo videtur, quod tam electos quam reprobos dilexerit. — Item, Angeli non tantum serviunt electis, immo etiam malis, et eos quibus serviunt, volunt perducere ad vitam: ergo diligunt eos ex caritate: ergo multo fortius videtur, quod Christus ex caritate omnes dilexerit; et si hoc verum est, tunc non est verum quod Magister dicit.

RESPONDEO: Dicendum, quod sicut in primo libro⁹ dictum fuit, voluntas in Deo distinguitur secundum duplicem modum. Est enim voluntas in Deo *antecedens* et *voluntas consequens*: voluntas *antecedens* est solummodo ex ipso, voluntas vero *consequens* pendet ex causa nostra. Per hunc modum dupliciter distinguenda est dilectio in Christo, videlicet dilectio, quae est secundum voluntatem *antecedentem*, et hac quidem omnes diligebat, quia omnes ad salutem pervenire cupiebat, quantum est ex se; et dilectio secundum voluntatem *consequentem*, et hac, quia respicit merita finalia, non omnes diligebat nec omnes ad salutem pervenire cupiebat. Et de hac ultima intelligit Magister, ipse autem opponit de prima. — Et per hoc patet responsio ad obiecta¹⁰.

Duplex Dei voluntas.

¹ Edd. *quod immutabilitas sit de veritate caritatis*.

² Cfr. de hoc dubio S. Thom., hic circa lit.

³ Psalm. 68, 29. — Seq. Script. locus est Exod. 32, 31. seq.

⁴ Vers. 5. — Glossa est *ordinaria*, in qua Strabus pro *sunt constantia* exhibet *continentur*. Cfr. de hac Glossa August., XX. de Civ. Dei, c. 15.

⁵ Dist. 43. a. 2. q. 1. seqq. Cfr. hic lit. Magistri, c. 1. — Inferius post *ad vitam* cod. U addit *secundum praedestinationem*.

⁶ Non pauci eodd. omittunt *quia*.

⁷ Cfr. de hoc dubio Alex. Hal., S. p. 1. q. 33. m. 1. a. 2; B. Albert., hic a. 6; S. Thom., hic q. 1. a. 2. quaestione. 3; Petr. a Tar., hic q. 1. a. 2; Richard. a Med., hic a. 2. q. 3.